Quod adeo verum est, ut in ista observantia declaratoria non requiratur prescriptio, sed sufficiat ita aliquando fuisse observatum, ut expressè docent Zas. Molina de Medrano, Gutierrez, & Joseph. Ludovic. ubi supra Burgos, de Paz dict. l. 3. Tauri, num. 215. ubi ajunt, hoc absque dubio procedere, si per decem annos ita fuerit observatum. Berolus cons. 94. n. 13. lib. 2. & Valenzuela dict. cons. 53. num. 11. ubi trahunt, hanc consuetudinem, sive observantiam induci ex unico actu, etiam si super ipsa judicata non fuerit; nam tamen solitum dicitur quid ex sola una vice, I. Mella, §. sed si alimenta, ff. de alim. & cibar. legat. ubi Bart. Curtius Junior cons. 19. num. 4. Angel. & Paul. de Castro in l. consentaneum, C. quomodo & quando iudex, Cazad. cons. 23. n. 5. & Cephal. d. cons. 28. n. 31. vol. 1.

Cuius tamen consuetudinis, & observantiae, etiam in alienationum materia, magnam vim, & autoritatem esse Doctores fatentur, inde tamen comunitate deducentes, Reges vel Barones, aut Ecclesia Prælatos, qui juxta consuetudinem contrahunt, vel alienant, aut in feundum concedant, recte facere, & impediri non posse, cap. 1. ubi omnes, qui feud. dare possint. Gloss. & DD. in c. 2. de feudis, Gloss. in c. 2. 24. q. 1. Guido Papæ dict. 560. Narta cons. 367. num. 6. Socin. Junior cons. 94. n. 29. vol. 2. Calderon. cons. 11. in rit. de feudi, col. 1. Alex. cons. 40. col. fin. & cons. 92. col. 2. vol. 6. Paul. de Castro cons. 146. col. 2. & plures alii, quos refert, & sequitur Roland. à Valle omnino videndum cons. 1. ex n. 81. ad 87. vol. 1. Et vide alia plura que de hac consuetudine, sive observantia interpretativa tradimus infra. lib. 3. c. 1. n. 25.

Quinto, & ultimo factu, quod cum Romani Pontificis dignitas, & sapientia per se, ut diximus, maxima, & potentissima sit, ut ejus factis, & decisionibus stare debeamus, tunc vero ex eo illis tamen magis securè assentiri tenemur, quod certum sit ardua, dubia, vel gravia negotia, numquam sine illustrissimum Cardinalium & aliorum sapientissimum virorum consilio discertere, expedire, aut declarare solere, quos ad hanc sibi tanquam coadjutores assumit, c. per venerabilem, §. sunt autem, qui filii sint legit. c. fundamenta, & electi lib. 6. ubi Joan. Monach. Dominic. Joan. Andr. & alii, Abbas in cap. quasivit, num. 3. de his, qui sunt à major. part. Capitulo. Paul. Castrens. in l. 1. num. 5. ff. de legibus, & plures alii quos refert, & sequitur Riminal. cons. 689. num. 72. & cons. 738. num. 9. Roland. à Valla cons. 2. num. 101. vol. 1. Benincas. in tractat. de consti. q. 7. per tot. Anton. Cardos in Report. verbo Papa, num. 5. Joan. Garcia in tractat. de nobilit. glos. 24. num. 2. & glos. 48. n. 52. Menchaca lib. 1. controversi. illustr. c. 23. Cevallos 1. tom. præt. commun. q. 645. num. 1. Mora. la in emporio juris, 1. par. q. 1. & 2. & Cardin. Paleotus omnino videndum d. tract. de sac. consistor. 1. p. q. 3. ubi conatus ostendere, tamen sumnum Pontificem etiam cum potestatis plenitude uitit, Cardinalium consilium in ejusmodi rebus requirere, debere, idque iure divino, naturali, & gentium probari, & in libro cærimoniali, sive rituum Ecclesiasticon S. R. E. passim adverte: ac præterea tamen de hac re olim ab Ip. 94

- num. 83. & Valenzuela d. monitor contra Venet. p. 6. num. 97. & 98. pag. 367. Papa si nolit non tenetur de necessitate, fratrum Cardinalium consilium petere, neque tamen contrarium præcise consuetudine induci posset, quia esset præscribere contra supremam potestatem Papa contra quam, ut idem Doctores advertunt, nulla currit præscriptio, juxta text. & ibi notata in cap. cum non licet, de prescript. & doctrinam Innocentii communiter receptam in cap. bone, el 2. de postulat. Prelator. Franc. Marc. 2. part. dict. 1297. n. 5. & 6. Balbum de prescript. 2. p. 5. princip. q. 2. num. 3.
- Necnon tamen, quia in dicta Bulla apponitur clausula: Ex certa scientia, qua virtutaliter præcedentem includit, & Pontificem certiorum esse præsupponit de omnibus, quia illum movere possunt ad negandum, aut concedendum alter enim non diceretur concedere ex certa scientia, sed per ignorantiam, & subceptionem, cap. titubil. de electione, cap. Pastorali, §. præterea, ubi Abb. num. 4. de offic. delegati, cap. ciam olim, de sent. & ne iudicata, l. 1. C. si seruus, aut liberatus ad D. curionat. cum plurimi alii, qui latè congerit Vital. de Cambanis in tract. claudizrum, pag. 23. & Cardinal. Tusch. præt. consil. jur. litt. C. consil. 340. & seq. Quod etiam tamen importat clausula altera, De plenitudine potestatis, qua in eadem Bulla proponitur, qua nunquam uti Pontifex solet, nisi cum cause cognitione, altera quām si plenē de negotio fuerit informatus, ut tradit Aretin. cons. 163. num. 13. Felini in cap. que in Ecclesiaram, num. 66. vers. Sexto limita, de constitution. Tirac. in tract. res inter alias acta, limit. 7. ad finem, & plures alios allegans Ferret. cons. 31. num. 31. vol. 1. Cravet. cons. 241. vers. Quarto respondet. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 7. num. 26. & seq. Menoch. cons. 1. num. 426. Tusch. sup. conclus. 342. & Marta de clausulis, 1. part. clausula 259. n. 13. & 14.
- ## CAPUT XXV.
- De iuribus, ac rationibus, quibus Apostolica Sedes curam, & facultatem convertendi, & acquirendi Novi Orbis Hispanie Regibus potius, quam aliis inducerit: & cur etiam quoscumque alios Reges, Princes, aut privatos ad eundem Orbem accedere, vel ejus maris navigare vetuerit?*
- ## SUMMARIUM.
1. Alexandri VI. donatio a columnis invidorum defenditur.
2. Ecclesia est columna & fundamentum veritatis.
3. Pontifex Summus per se ipsam provincias Novi Orbis conquiri, & convertire novi potius, non debuit, Et quare.
4. Ecclesiastici regulariter se militaribus expeditionibus immiscere non debent.
5. Princes Christiani Dei, & Ecclesie ministri sunt.
6. Cap. Princes 23. quest. 5. & similia exornantur.
7. Pontifex gladium materialiter habet, nutu, Imperijsu, miles usu, ex D. Bernardo.
- Tom. I. in Ind. jure.
8. Pontifex potest insidiolum conversionem, & conqueritionem Principibus secularibus non solam committere, sed & præcipere.
9. Regibus Catholicis potius quam aliis conversione & conquistio Novi Orbis ab Ecclesia committi debuit, Et quare, Et n. 1.
10. Hispanie Reges pro ceteris potentia, & commoditatibus pollent ad Novi Orbis regionis conquerendas, & convertendas.
11. Auditors recensentur, qui Catholicis Regibus conquestione Novi Orbis potius concedi assertur.
12. Deinde summa providentia intervenit in Novi Orbis conversione, Regibus Hispania potius quam aliis concedenda, Et quare.
13. Hispani Reges, & homines pro ceteris zelo puritate, & cultu Christiano Religionis flagrare nesciunt.
14. Reges Gallie, & Anglia cur a Deo vocati nos fuerint ad Novi Orbis conquestiōnem, & conversionem.
15. Hæreticorum omnes conatus circa Novum Orbem turbandum, & occupandum hactenus evanuerunt.
16. Infideles plures ab Hispanis in Novo Orbe ad Fidem rediti sunt, quam in omni Europa per hæreticos ab ea alienati.
17. Hæretici Deo valde exosi sunt, & a Fidei propagatione temper exclusi.
18. Hæretici labriscas potius, quam veras vites novis Ecclesiæ plantationibus inserunt.
19. Hæretici solam valent ad corrumpendas, & perimenias animas, non ad salvandas.
20. Hæreticos cur omnibus infidelibus deterioriores esse dicat D. Hieronymus.
21. Hispanie Reges deportari videntur ad Fidem defendendam, & exterrandam.
22. Genebrardus agnoscit Hispanorum opus esse expugnare Infideles & Paganos.
23. Stanislai Ottii ingens encomium de Fide, & Religione Hispanorum.
24. Reges Hispanie, etiam nolentes, invitandi essent ab Ecclesia ad Novi Orbis conversionem.
25. Reges Hispanie jam pridem Christianissimorum nominantur.
26. Galli Reges ratione Imperii quod olim haberunt, discutunt Christianissimi.
27. Catholicorum titulus quando ab Ecclesia Hispanie Regibus dari coepit.
28. Hæretici vocari, Catholicam; in Ecclesia ferri non possunt.
29. Reges Hispanie appellantur Orthodoxi, & Defensores Fidei.
30. Reges Catholici Hispanie gaudent virtute expollendi demones & corporibus obsecrorum.
31. Reges Gallie, & Anglia habere dicuntur virtutem curandi struimus.
32. Anglie Reges annulos benedicunt, qui morbum comitalem deplicant.
33. Reges Hispanie etiam habent virtutem curandi struimus, ut Reges Gallie & Anglia.
34. Reges Hispanie sacro oleo tempore coronationis inauguri solent.
35. Unionis pars omnes Reges Christiani sibi usurpan.
36. Hæretici negant potuisse Pontificem a conquistione & conversione Novi Orbis alios Reges excludere.
37. Princeps omnes Christiani curare debent Fidei propagationem.
38. Commercium de jure gentium inter omnes communio est.
39. Maris usus, & navigatio cuiilibet communis, & libertas esse videtur.
40. Hispani injusse videntur alios navigatione maris Indici prohibere; Sed contrarium, num. 63.
41. Indi videtur dannum pati ex eo quod alii præter Hispanos ad eos accedere prohibeantur.
42. Terra omnium communis mater est, & esse debet secundum Apolonium.
43. Sumnum Pontificem relè potuisse alios Reges præter Catholicos ab Indiarum conquistione excludere, ve-

- rius sententia est, & qui eam probent, etiam per interposatas personas in Novo Orbe praehibentur.
- 44 Animarum conversionis cura praecipue spectat ad Summum Pontificem.
- 45 Papa potest pro arbitrio suis disponere modum, & formam conversionis infidelium.
- 46 Papa est velut praeceps motor conversionis infidelium.
- 47 Reges sunt velut organa, & instrumenta, ut conservant non posset, si promiscuit in eamdem conversionem, & conquisitionem intendenter.
- 48 Castilla, & Lusitanie ob conquisitionem Indianorum plures similitates habuerunt.
- 49 Apostoli propriae, & distinctas provincias sortiti sunt, & unusquisque, Dico. Paulo excepto, in sua summatas predicavit.
- 50 Diocesis, & Parochie distinctos limites habent.
- 51 Multitudine ubi est, ibi & confusio.
- 52 Homini ad dissentientem faciliter naturalis est.
- 53 Indi non possunt congruent in Fide edoceri, si diversarum nationum gentes hoc ministerio fungentur.
- 54 Provincia unaquaque abundat in sensu suo, & habet pecuniales conditiones, & affectiones.
- 55 Communio solet discordia generare.
- 56 Nationes diversae aliae aliis opposita sunt.
- 57 Nagititia pluribus commissa regnus expeduntur.
- 58 Multitudine mississorum onerosa potius, quam utilis esse solet.
- 59 Negligitur quod communiter possidetur.
- 60 Lex 2. C. quando, & quibus quartis pars debeatur exercitatu.
- 61 Communione rerum omnium qui in Republica utilitas esse putant, reprehenduntur.
- 62 Pontificis prohibitione interveniente non est licitus in alienis terminis predictore.
- 63 Commercium est commune, ubi ab aliis prius legitimè preventum est.
- 64 Ecclesia, & Fidei bonum qua generaliter respiciunt, ceteris preferuntur, qua specialiter quibusdam utilia sunt.
- 65 Preceptum divinum curandi animarum conversionem preferunt illi, quae iure gentium dimicant.
- Dom. Doct. Ant. Pichardas Univers. Primarius Salmant. & Pintianus Senator, laudatur, ibid.
- 66 Fera, & pisces licet iure gentium capiuntur sunt; falso tamen ubi captiuntur in loco ab alio prescripto, vel legitime posse.
- 67 Mercatores extranei, & peregrini bene possunt ingressu, & commercio nostrorum provinciarum prohiberi.
- 68 Indorum major utilitas in exterris mercibus comparandis non est considerabilis, respectu damnorum, que ex commercio extraneorum recipere possent.
- 69 Commerce, & armorum transportatio, cum Barbaris, & infidelibus prohibentur, ubi aliquod dannum timetur.
- 70 Prohiberi quis potest ne accedit ad locum in quo timeret, quod injurious vel tumultuosus esset.
- 71 Excommunicationis censura que imponitur in Bulla Alexandri VI. transcurrentibus sine licentia Regum Catholicorum, iusta est, & legitima.
- 72 Excommunicatione, uscile, & validè ferri possit, quae restringuntur.
- 73 Excommunicatione ut liget, necessarium est, quod auctoritate promulgata sit, & quod non possit insinuabiliter ignorari.
- 74 Excommunicationis pena contra extraneos transeuntes vel navigantes ad Indias, omnibus nota est.
- 75 Schedulis plurimis alienigena omnes, atque etiam Hispani rina Regis licentia ad Novum Orbem transire prohibentur.
- 76 Hispani ad Novum Orbem sine licentia transeuntes non incurvant consueta Bulla Alex. VI. & quare.
- 77 Censuram rigor, & vigor abrogari, & enervari solet per contrarianam consuetudinem.
- 78 Schedula novissima tremendum penam damat eos, qui ad Novum Orbem sine licentia transeuerunt.
- 79 Extraneorum qualibet commercio, & negotiatione

- It nos, ead. causa, & q. c. displicet, e. non inventar, e. quando, cum aliis 23. q. 4. & S. Bernard. lib. 2. de considerat. ad Eugen. quem citant Abb. Andr. Sicul. & alii DD. communiter in e. novit, puritatem, & ardente divinitate religionis zelum, & cultum, quo semper flagrasse noscuntur, ut prater alios ostendit Luc. Mariana Sicul. de reb. Hipp. lib. 5. c. de Hipp. sobriet. ibi: Quare quidem meo iudicio in Orbe toto terrarum nulla gens est hodie Hispana, ita dicam, Christianior. Joan. Vascon. Belg. lib. 1. Chron. Hispan. c. 9. ibi: Fuit profectus Hispania Christiana Religionis semper observantissima, & Fidem Catholicam, quae semel imbuta, sincerissime usque coluit, hereticis infestissima Odoctr. in l. 2. C. de heret. his verbis: Pununtur suspecti heretos in religiosissimi Hispanie regni, vel hoc maximè bac tempestate triumphantibus, singulare laude dignis, quod nulla non solùm planè heres, verum nec suspicio quidem, sine digna, vel momento manet nota; & late prosecutus Simon. de Cathol. inst. tit. 3. n. 3. & 14. Camill. Bourrell. de prest. Reg. Cathol. c. 81. Valdesius de dignit. Reg. Hispan. cap. 20. a. n. 19. Greg. Lop. Madera in Monarch. Hispan. c. 6. fol. 46. & c. 112. a. n. 3. & novissime Fr. Joan. à Salazar in dict. Polit. Hispan. proprie. 3. & eruditissimus Petr. Ferdinand. Navarrete in praetato tract. de conservatione Monarch. disp. 7.
- Quod in f. Anglia, & Gallia regnis, quibus idem negotiorum committi posset, contra se habentes, quorū gentes variis, & nefariis hereticorum erroribus ut plurimum deturpata, loco veri, ac puri Evangelici seminis, infelix lolium, pravam, ac perdidit Lutheri, aut Calvinī doctrinam, sive mavis zizaniam, & steriles avenas inter rudes, & inermes Indos disseminarent. Unde Deus permisit, ut prædicti Reges Columbi promissi, qui a eos primum accessit, non assentirent, & t. 15 ut ipsorum, atque omnium hereticorum conatus, qui in has Novi Orbis regiones toties audacter ingredi tentarunt, haec tenet, Deo opitulante, evanuerint, nihilque profecerint. Quod idem p. 16 quoque & eleganter advertit Fr. Thom. à Jesu, ubi supra pag. 56. inquit, hoc ex eo provenisse, quod benedictione Romanorum Pontificum caruerint. Sim. Majol. in dieb. Canic. 1. tom. colloq. 20. de herbis, pag. mibi 449. & seq. ubi f. air, ex integrante hac infidelium conversione, quae in Novo Orbe per Hispanos Catholicos facta est, plures ibi Christo nomine dedisse, quām sit hereticorum numerus, qui in omni Europa à Fide Catholica defecerunt. Ac proprieate patet, Deo vero magis herere nos qui Catholicam fidem sequimur, quām hereticos, & quos Deum exosos 17. habere, & ab oviibus suis sejunctos, inde probati potest, quād in sua propaganda fide deditigatus est, quempiam sibi esse ministrum, qui aliquia heres fuerit contaminatus.
- Sunt enim ii f. adeo perfidi ut labruscas potius, quām veras vites novis Ecclesiæ plantacionibus inserentes carent, nullamque unquam regionem ad Christi fidem convenientes, sed potius jam conversos sua perfidia corripuerint, ut ita 19. valeant tantummodo ad perlundandas animas, ad salvandas autem nulla illis vis nulla sit concessa facultas.
- De quo argumento plura alia congerit Thom. Boci. lib. 2. de sign. Eccles. Det. c. 11. vers. Quam Tom. I. de Ind. jure.

vis sexto, & lib. 4. c. 1. & c. 3. & 9. in fin. & liber 10. c. 13. Pat. Franc. Suar. in defens. *Fidei contra seūt. Anglie. lib. 1. c. 16. n. 22.* & ante eos Tertul. lib. 1. de prescript. c. 42. dicens: *De verbō administratione quid dicam? cum hoc sit negotium illis, non Ethnici convertendi, sed nostros convertendi, ruinās quippe potius operantur stantum adiutorum, quam structionem tacentium ruinārum.* Et † Divus Hieronym. qui hac de causa hereticos deteriores omnibus infidelibus esse, in hæc verba restatur: *Facilius est furor Gentilium occurrere, raptosque populos à bestiali scientia ad Fidei pictaram predicando convertere, quam hereticum quemlibet sui perfidae dogmatis confidentem, ad fidem rectam revocare.*

**21** Quibus addere possumus, & gloriosissimos Hispanie Reges, quodammodo ab Ecclesia deputatos videri, ad fidei defensionem, & convertendas, & protegendas novas insulari, & infidelium nationes, ac sanctum Christi Evangelium per diversa mundi clima, & extremas, atque ignotas provinciarum plagas disseminandum, ut traditum. ubi sup. c. 41. n. 56. in fin. & c. 44. per tot. Ge-  
22 nebr. lib. 4. chron. 1. annot. 492. † ibi: *Quo anno bellum Hispanum perfectum est contra Mauros, eorumdem expeditio adversus Indos Occidentales cœpit, quasi Hispanorum opus sit expugnare infideles & Paganos.*

**23** Et † Stanislaus Ossius Cardinalis Varmensis lib. 3. adversus prolegom. Brentii, ibi: *Nullum regnum est hoc nostro infelici seculo magis ab heresis inactum, quam sit, vel hoc solo nomine faciliissimum, Hispaniarum regnum, cui propter hanc in Fide Catholica constantiam, & ejus tuenda diligentiam, alias præterea multas felicitates Deus largitur. Quod ipse etiam Alexander VI. in Bulla concessione sepe testatur.*

**24** Unde † non potuit eidem Regibus hoc munus a Sede Apostolica denegari, ad quod ipsi se ultro offerebant, & multis ac magnis periculis, sumptibus, & expensis iam factis, novas indies se facturos pollicebantur, cum etiam nolentes invitandi, immo & compellendi essent.

**25** Maxime † cum Christianissimorum nomine jam inde ab Alphonsi temporibus gaudent, ad quem Joannes VIII. Pontifex Max. an. 853. duas cum hac inscriptione epistolam misit, quas ad literam refert Roder. Archiepisc. Tolet. in hist. Hispan. lib. 5. c. 17. & citat Camil. Borrel. d. c. 41. n. 43. Palac. Rub. de obtent. Regn. Navarre, 4. p. 26. §. 5. in fine. Ubi † addit. Gallia Reges, qui hunc titulum sibi soli præsumunt, non fuisse ratione regni. Christianissimos appellatos, sed propter imperium, quod olim habuerunt; unde postea exuti Imperio, illad relinquerent debuissent, nisi a Pio II. postea in persona Ludovic. XI. confirmatum fuisset, ut in ejus vita Philip. Commun. scriptum relinquit: & Mariana de reb. Hispan. lib. 26. c. 13. in fine.